[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.05.2025г. № 114
О дополнительных мерах поддержки молодых специалистов, завершивших обучение по целевым договорам по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившихся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 06.06.2013 года № 98-ЗСО «О создании органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Саратовской области условий для оказания медицинской помощи населению», Уставом Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, в целях стимулирования молодых специалистов, завершивших обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившихся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительных мер поддержки молодых специалистов, завершивших обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившихся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Алесандрово-Гайского муниципального района Саратовской области, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования посредством размещения на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области по социальным вопросам.

Глава Александрово-Гайского

муниципального района
                                                                                  С. Ю. Зюзин
 Приложение № 1

к постановлению администрации

    Александрово-Гайского
муниципального района

Саратовской области

    от 14.05.2025г № 114
Положение

о порядке предоставления дополнительных мер поддержки молодых специалистов, завершивших обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившихся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Алесандрово-Гайского муниципального района Саратовской области

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 06.06.2013 года № 98-ЗСО «О создании органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Саратовской области условий для оказания медицинской помощи населению» и определяет условия и порядок предоставления дополнительных мер поддержки молодым специалистам, завершившим обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившихся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Алесандрово-Гайского муниципального района Саратовской области (далее – молодым специалистам) (далее – Положение).

1.1. Применительно к общественным отношениям, урегулированным настоящим постановлением, молодыми специалистами считаются физические лица, завершившие обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившиеся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Алесандрово-Гайского муниципального района Саратовской области, в период обязательного срока трудоустройства в рамках договора о целевом обучении и 5-летнего периода после окончания срока обязательного трудоустройства.

2. Ключевыми условиями предоставления дополнительных мер поддержки, указных в Настоящем Положении, являются:
1) завершение обучения по договорам о целевом обучении, заключенным с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования;

2) заключение в рамках исполнения договора о целевом обучении трудового договора с государственной организацией здравоохранения, расположенной на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.

2.1. Исключение из правила, приведенного в п. 2 настоящего Положения, является предоставление дополнительной меры поддержки, закрепленной в п. 3.4 настоящего Положения. Ключевым условием предоставления данной дополнительной меры поддержки является условие, указанное в пп. 2 п. 2 настоящего Положения.

2.2. Основным принципом предоставления мер поддержки, предусмотренных настоящим Положением, является принцип инициативного обращения заинтересованных лиц в администрацию Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области за предоставлением им мер поддержки.
3. Молодым специалистам, завершившим обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившимся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Алесандрово-Гайского муниципального района Саратовской области, предоставляются следующие дополнительные меры поддержки (выше и далее – меры поддержки, дополнительные меры поддержки):

3.1. единовременная денежная выплата («подъёмные» выплаты) при трудоустройстве в государственное организации здравоохранения, расположенные на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовкой области:

а) после получения высшего медицинского образования - в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 (ноль) копеек;

б) после получения среднего профессионального медицинского образования - в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей 00 (ноль) копеек;

3.2. бесплатное посещение спортивных объектов (спортивных залов, физкультурно-оздоровительных комплексов и аналогичных объектов), находящегося в ведении органов местного самоуправления и (или) муниципальных организаций Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.

3.3. предоставление служебного жилья или 100% компенсация арендной платы.

3.4. освобождение от платы за присмотр и уход за детьми (воспитанниками), обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования в дошкольных учреждениях Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.

3.5. возмещение расходов на обучение на право управления транспортным средством.

3.5.1. В рамках пункта 3.5. не возмещаются дополнительны расходы, выходящие за пределы оплаты основного «пакета» обучения.
4. Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер поддержки, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется за счет средств бюджета Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.

5. С целью выработки рекомендаций для принятия администрацией Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области решения о предоставлении дополнительных мер поддержки при администрации создается комиссия по рассмотрению документов кандидатов на предоставление дополнительных мер поддержки молодым специалистам, завершившим обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившимся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Алесандрово-Гайского муниципального района Саратовской области (далее – Комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.

6. Заявление о предоставлении дополнительных мер поддержки подается кандидатом на предоставление дополнительных мер поддержки в Комиссию (приложение №1 к Положению):

1) разово – в отношении дополнительных мер поддержки, предусмотренных п.п. 3.1., 3.5. Положения;
2) ежегодно – в отношении дополнительных мер поддержки, предусмотренных п.п. 3.2-3.4 настоящего Положения.

7. Одновременно с заявлением о предоставлении дополнительных мер поддержки кандидат на предоставление мер материального стимулирования представляют в администрацию Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области следующие документы:

1) копию договора о целевом обучении (за исключением меры поддержки по п. 3.4 настоящего Положения);

2) копию документа, подтверждающего завершения освоения соответствующей образовательной программы;

3) копию трудового договора, заключённого с государственной организацией здравоохранения, расположенной на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области;
4) выписку их электронной трудовой книжки;
5) копия договора на обучение на право управления транспортным средством (исключительно для меры поддержки по п. 3.5 настоящего Положения);

6) документы, подтверждающие объем расходов и субъекта, понесшего расходы, по оплате обучения на право управления транспортным средством (исключительно для меры поддержки по п. 3.5 настоящего Положения).

8. В заявлении о предоставлении дополнительных мер поддержки, указанных в п.п. 3.1, 3.3, 3.5 должны быть указаны сведения о лицевом счете, открытом в кредитной организации на имя кандидата.

9. Поданные кандидатом заявление и приложенные к нему документы подлежат регистрации в книге входящей корреспонденции и направлению в Комиссию.

10. Заявление и документы, представленные кандидатом на предоставление дополнительных мер поддержки, рассматриваются Комиссией в отсутствие кандидатов на предоставление мер материального стимулирования в течение 15 рабочих дней со дня регистрации.
11. По итогам рассмотрения заявления и документов, представленных кандидатом на предоставление мер материального стимулирования, Комиссия вырабатывает следующие рекомендации:

а) о предоставлении кандидату дополнительных мер поддержки (при соответствии документов, представленных кандидатом, требованиям настоящего Положения);

б) об отказе в предоставлении кандидату дополнительных мер поддержки (при несоответствии документов, представленных кандидатом, требованиям настоящего Положения).

12. Решение о предоставлении дополнительных мер поддержки принимается с учетом рекомендаций Комиссии администрацией Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области в форме постановления администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области о предоставлении дополнительных мер поддержки конкретному лицу.

12. Решение об отказе в предоставлении дополнительных мер поддержки принимается с учетом рекомендаций Комиссии администрацией Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области в форме постановления администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области об отказе в предоставлении дополнительных мер поддержки конкретному лицу с обязательным указанием причин отказа.

13. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) дополнительных мер поддержки принимается администрации в течение 5 рабочих дней со дня получения рекомендаций Комиссии.

14. Решение о предоставлении либо отказе в предоставлении дополнительных мер поддержки доводится до сведения кандидатов посредством выдачи или направления им копии решения  не позднее десяти дней со дня издания соответствующего постановления администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.

15. Организация выплат в рамках предоставления дополнительных мер поддержки  стимулирования осуществляется муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия Александрово-Гайского муниципального района» во взаимодействии с Финансовым управлением администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на основании постановления администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, путем единовременного перечисления денежных средств на открытый в кредитной организации лицевой счет лица, которому предоставлены дополнительному меры поддержки.
16. Организация предоставления дополнительных мер поддержки, не носящих характера денежной выплаты, организуется ответственными структурными подразделениями администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области либо уполномоченными муниципальными организациями.

Приложение №1

к Положению

о порядке предоставления дополнительных мер поддержки молодых специалистов, завершивших обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившихся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Алесандрово-Гайского муниципального района Саратовской области
Председателю Комиссии по рассмотрению документов кандидатов на предоставление дополнительных мер поддержки молодым специалистам, завершившим обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившимся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Алесандрово-Гайского муниципального района Саратовской области
Заявление

о предоставлении дополнительных мер поддержки молодым специалистам в сфере здравоохранения
Ф.И.О. ___________________________________________________________,

образование ___________________________________________________________,
                                       (полное наименование образовательной организации, год получения образования, специальность/направление подготовки реквизиты документа, подтверждающего получение образования)
место работы __________________________________________________________,

(полное наименование организации, реквизиты трудового договора, должность)

дата рождения _____________________________________________________,

адрес проживания __________________________________________________,

контактный телефон ________________________________________________,

адрес электронной почты (при наличии) _______________________________,

Прошу предоставить мне:

______________________________________________________________,
(указываются меры поддержки согласно Положению)
предусмотренные постановлением администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области от _____________ № ______ в связи с завершением обучения по целевому договору в ________________________________________________________________________, и трудоустройством в ___________________________________________.
Я, ______________________________________________________________,

даю свое согласие на хранение, передачу или любое другое использование моих персональных данных в рамках предоставления дополнительных мер поддержки молодым специалистам, завершившим обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившимся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Алесандрово-Гайского муниципального района Саратовской области.

Приложения:
__________________    _______________________________     _____________

подпись                               расшифровка подписи                            дата

 Приложение 2

к постановлению администрации

   Александрово-Гайского
муниципального района

Саратовской области

     от 14.05.2025г. № 114
СОСТАВ
комиссии по рассмотрению документов кандидатов на предоставление дополнительных мер поддержки молодым специалистам, завершившим обучение по целевым договорам, заключенным  с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями по медицинским специальностям в образовательных организациях, реализующих образовательные программы высшего или среднего профессионального образования, и трудоустроившимся в государственные организации здравоохранения, расположенные на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области
	Председатель комиссии:

	-
	заместитель главы администрации Александрово-Гайского муниципального района по социальным вопросам

	Заместитель председателя комиссии:
	-

	Руководитель аппарата администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовкой области

	Секретарь комиссии:
	-
	начальник  Управления образования администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовкой области

	Члены комиссии:
	-
	Начальник управления экономического развития администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовкой области

	-
	начальник финансового управления администрации Александрово-Гайского  муниципального района Саратовской области